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Wynalazek niniejszy dotyczy siłowni
cieplnej, w której gazowy czynnik roboczy,
zwłaszcza powietrze, krąży stale pod pew¬
nym nadciśnieniem w zamkniętym obiegu
kołowym, przy czym czynnik roboczy, o-
grzany przez doprowadzanie ciepła z ze¬
wnątrz, rozpręża się przynajmniej w jed¬
nej turbinie, oddającej moc na zewnątrz,
po czym czynnik ten doprowadzany jest
z powrotem przynajmniej w jednej sprę¬
żarce wirnikowej do wyższego ciśnienia.

Celem niniejszego wynalazku jest u-
możliwienie pracy turbiny względinie turbin
oraz spirężarki wirnikowej względnie sprę¬
żarek wirnikowych, zapewniającej osiągnię¬
cie możliwie wysokiej sprawności, W tym

celu w siłowni tego rodzaju sprężarka pra¬
cuje przy większej liczbie obrotów, niż
silnik turbinowy oddający moc na zewnątrz.
Turbina może przy tym posiadać dwa wir¬
niki o różnych liczbach obrotów, z których
to wirników jeden napędza sprężarkę wir¬
nikową, a drugi oddaje moc.na zewnątrz.
Wirniki turbiny, pracującej przy wyższym
ciśnieniu i wyższej temperaturze, mogą
posiadać większe liczby obrotów, niż po¬
zostałe wirniki, które napędzają sprężarki.

Na rysunku przedstawiono schematycz¬
nie kilka przykładów wykonania1 przedlmioi-
tu wynalazku, przy czym we wszystkich
przypadkach przyjęto, że czynnikiem robo¬
czym jest powietrze.



. Fig. 1 przedstawia schematyczny układ
siłowni, w której zastosowana jest dwuka-
dłubowa turbina powietrzna i jedna sprę-
żarkia osiowa1, których wały są umieszczo¬
ne równolegle lecz nie współosiowo, sprę¬
żarka zaś biegnie z większą liczbą obrotów
niż turbina, przy czym ta ostatnia napę¬
dzaj prądnicę, fig. 2 — schematyczny układ
odmiany siłowni, w której zastosowane są
dwa, włączone jeden za drugim kadłuby
turbinowe, przy czym wirnik', pracujący
przy wyższym ciśnieniu i wyższej tempe¬
raturze, biegnie z większą liczbą obrotów
niż drugi wirnik turbiny oraz sprężarka,
fig. 3 — również schematyczny układ od¬
miany siłowni, w której wysokoprężna
część turbiny jest wielokadłubowa, przy
czym kadłuby te włączone są równolegle,
fig. 4 — dalszą odmianę układu siłowni, w
której niskoprężna część turbiny jest rów¬
nież wielokadłubowa, przy czym kadłuby
te włączone są równolegle, fig. 5 — inną
odmianę układu siłowni, w której zarówno
wysokoprężna część turbiny jak i część
niskoprężna są wielokadłubowe, przy czym
kadłuby części wysokoprężnej włączone są
równolegle, a kadłuby części niskbprężnej
— szeregowo, Wreszcie fig. 6 — jeszcze in¬
ną odmianę układu siłowni z turbiną pro¬
mieniową, której wirniki biegną stale z za¬
sadniczo różniącymi się względem siebie
liczbami obrotów, przy czym z jednym z
wirników sprzęgnięta jest prądnica, przy¬
łączona do tej samej sieci, co prądnica na¬
pędzana przez drugi wirnik turbiny.

W układzie siłowni, przedstawionej na
fig. 1, powietrze, zastosowane jaldo czynnik
roboczy, krąży pod pewnym nadciśnieniem
w zamkniętym obiegu kołowym, przy czym
powietrze to ogrzewane jest ciepłem dopro¬
wadzanym doń z zewnątrz w palenisku 1.
Właściwe ogrzewanie powietrza odbywa
się w powierzchniowym wymienniku ciepła
2, omywanym spalinami paleniska 7, przy
czyni ogrzewanie powietrza dioprOwadlza
się przynajmniej do temperatury 500°C«

Ogrzane w ten sposób powietrze doprowa¬
dzane jest do wielostopniowej osiowej tur¬
biny powietrznej 3, w której, rozprężając
się, przekaizuje pracę na wał tej turbiny,
oddającej moc na zewnątrz. Turbina 3 na¬
pędza bezpośrednio prądnicę 4 oraz po¬
przez przekładnię 51 — wielostopniową
osiową sprężarkę wirnikową 5. Sprężarka
ta pracuje zatem z większą liczbą obrotów
niż turbina 3, która za pośrednictwem
prądnicy 4 oddaje moc na zewnątrz, Ogrza¬
ne powietrze rozpręża się w turbinie 3
przynajmniej do połowy ciśnienia, jakie
miało ono przed wlotem do tej turbiny.
Powietrze, wypływające z turbiny 3, prze¬
pływa w dalszym ciągu przewodem, 6 do
przelciwprądówego wymiennika ciepła 7,
w którym oddaje część swego ciepła po¬
wietrzu o wyższym ciśnieniu, tłoczonemu
osiową sprężarką 5 przez przewód 9 do
wymiennika 7, a po oddaniu części swego
ciepła w wymienniku 7 dopływa w dalszym
ciągu przez przewód 8 do powierzchniowe¬
go wymiennika ciepła 2.

Do paleniska 1 prowadzi przewód 19,
przez który tłoczone jest powietrze dmu¬
chawą 20, poprzez wymiennik ctepła 18,
do paleniska 1, przy czym do wymiennika
ciepła 18 dopływają przewodem 17 spali¬
ny z paleniska 1. W chłodnicy 25 jest do¬
datkowo chłodzone powietrze, przepływa¬
jące z wymiennika ciepła 7 doi sprężarki 5,
a ponadto oddzielna pompa 12 tłoczy wodę
chłodzącą do sprężarki osiowej 5. Siłownia
posiadła pomocniczy silnik 45 do jej roz¬
ruchu.

W przedstawionej na fig. 2 odmianie
układu siłowni jest zastosowana dwu-
kadłubowa turbina. Oba kadłuby 3a, 3b są
włączone w szereg jeden za drugim. Wir¬
nik1 turbiny 3a, napędzany czynnikiem o
wyższym ciśnieniu i przy wyższej tempera¬
turze, posiada większą liczbę obrotów niż
wirnik niskoprężnej turbiny 3b, bezpośred¬
nio napędzającej przynależną prądnicę 4.
Wirniki obu turbin 3a, 3b sprzęgnięte są



ze sobą za pomocą przekładni 52. Prze¬
kładnia ta nie jest przeznaczona do wła¬
ściwego przenoszenia! mocy, lecz przede
wszystkim ma za zadanie stałe takie wy¬
mownywanie poszczególnych mocy, odda¬
wanych przez wirniki turbin 3a, 36, aby
każdy z tych wirników, praktycznie bio¬
rąc, oddawał zawsze właśnie taką moc, ja¬
kiej wymagai bezpośrednio napędzana
przezeń maszyna i na jaką wirnik ten zo¬
stał obliczony. Moc wyrównawcza, przeno¬
szona przez przekładnię 52 wynosi zawsze
tylko pewien ułamek różnicy mocy tych
turbin, tak iż straty mocy w tej przekład¬
ni w porównaniu z całkowitą mocą siłowni
wynoszą stosunkowo niewielki odsetek tej
całkbwitej mocy.

Na fig. 3 przedstawiono' dalszą odmia¬
nę układu siłowni, w której wysokopręż¬
na część turbiny jest dwukadłubowa. Po¬
nadto turbina posiada jeszcze nisfcopręż-
ny kadłub 3b, napędzający bezpośrednio
prądnicę 4. Dwa kadłuby 3a, 3aa części
wysokoprężnej są włączone równolegle, a
każdy z wirników tej części wysokopręż¬
nej napędza przynależną sprężarkę 5a
względnie 5b. Dwie sprężarki 5°, 5b są
włączone w szereg jedna za drugą.

Na fig. 4 przedstawiono inną odmianę
układu siłowni, w której niskbprężna część
turbiny jest dwukadłubowa, przy czym
kadłuby 36, 3bb włączone są równolegle.
Część niskbprężna 3bt 3bb jest połączona
szeregowo z częścią wysokoprężną 3°. Wir¬
niki niskoprężnej części 36, 3bb turbiny
napędzają wspólną prądnicę 4.

Na fig. 5 przedstawiono dalszą odmia¬
nę układu siłowni, w której zarówno wy¬
sokoprężna część turbiny, jak i część nisko¬
prężna są dwukadłubowe. Kadłuby 37, 37°
części wysokoprężnej są włączone równo¬
legle, a kadłuby 3h, 3bb części niskopręż¬
nej1 są włączone szeregowo. Całkowita
ilość czynnika doprowadzana jest zatem z
części wysokoprężnej najprzód do pierw¬
szego kadłuba 3b części niskoprężnej. Wir¬

nik jednej wysokoprężnej części 3K turbiny
napędza sprężarkę 5<% wirnik zaś drugiej
wysokoprężnej części 3aa turbiny — sprę¬
żarkę 5b. Sprężarki 5a, 5b są włączone
równolegle. Wirnik jednej niskoprężnej
części 3b turbiny napędza bezpośrednio
prądnicę 4a. wirnik zaś drugiej niskopręż¬
nej części 3bb turbiny — bezpośrednio
prądnicę 4b.

Wreszcie w odmianie układu siłowni,
przedstawionej na fig. 6, zastosowana jest
przeciwbieżna promieniowa turbina. Ło¬
patki wirników 3a, 3b tej turbiny są tak
ukształtowane względem siebie, że wirniki
te biegną stale z różniącymi się względem
siebie liczbami obrotów, a mianowicie na¬
pędzający sprężarkę 5 wirnik 3° biegnie
z większą liczbą obrotów niż wirnik 3h9
napędzający prądnicę 4. Z wirnikiem 3b
sprzęgnięta jest jeszcze dodatkowa- prądni¬
ca 53, która przyłączona jest do tej samej
sieci, co prądnica 4. Dodatkowa więc
prądnica pracuje albo jako prądnica albo
jako silnik, aby każdy z wirników 3a, T
turbiny oddawał, praktycznie biorąc,
zawsze taką moc, na jaką został obliczo¬
ny.

Część turbiny siłowni, oddająca moc na
zewnątrz, może przekazywać tę moc, za¬
miast na prądnicę, także i bezpośrednio na
pędnię lub maszynę roboczą. Ponadto w
siłowni zamiast sprężarek osiowych możnia,
oczywiście, zastosować także i sprężarki
promieniowe.

We wszystkich przypadkach, gdy tur¬
bina jest wielokadłubowa, wskazane jest,
aby szybciej biegnąca maszyna lub maszy¬
ny, a więc także sprężarka lub sprężarki,
były napędzane częściami turbiny, pracu¬
jącymi przy wysokich temperaturach i ci¬
śnieniach. W tym przypadku wobec sto¬
sunkowo znacznej liczby obrotów wirniki
danych części turbiny mogą posiadać sto¬
sunkowo małe wymiary, co jest korzystne
ze względu na ich wyrzymałość. Ponadto
wskutek małej objętości właściwej sprężo-
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nego powietrza wymiary turbiny, a także
i sprężarki wirnikowej, są stosunkowo ma-
łe nawet dla dużych mocy.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Siłownia cieplna, w której gazowy
czynnik roboczy, zwłaszcza powietrze,
krąży stale pod pewnym nadciśnieniem w
zamlkniętytn obiegu kołowym, przy czym
czynnik roboczy, ogrzany przez doprowa¬
dzanie ciepła z zewnątrz, rozpręża się
przynajmniej w jednej turbinie, oddającej
moc na zewnątrz, po czym przynajmniej
w jednej sprężarce wirnikowej czynnik
ten doprowadzony jest z powrotem do
wyższego ciśnienia, znamienna1 tym, że
turbina posiada przynajmniej dwa wirniki,
umieszczone w różnych kadłubach (3a9
3'J i biegnące z niejednakowymi liczbami
obrotów, przy czym jeden z tych wirników
bezpośrednio napędza sprężarkę wirniko¬
wą (5), wykonywającą całkowitą pracę
sprężania wymaganą przez siłownię, drugi
zaś wirnik, biegnący wolniej, oddaje swą
moc na zewnątrz (fig. 1).

2. Odmiana siłowni cieplnej według
zastrz. 1, znamienna tyrti^ że kadłuby (3a,
3b) turbiny są włączone w szereg jeden za
drugim, przy czym wirnik, bezpośrednio
napędzający sprężarkę wirnikową (5), u-
mieszczony jest w kadłubie wysokopręż¬
nym i o wysokiej temperaturze (fig. 2).

3. Odmiaina siłowni cieplnej według
zastrz. 1 i 2, znamienna tym, że wał wirni¬
ka turbiny, pracującego w wysokoprężnym
kadłubie (3a ), jest sprzęgnięty z wałem
wirnika, pracującego w niskoprężnym ka¬
dłubie (3h), za pomocą przekładni (52),
która uskutecznia jedynie wyrównanie mo¬
cy dostarczanych przez obydwa te wirniki,
tak iż każdy z tych silników praktycznie
dostarcza taką moc, na jaką został obli¬
czony (fig. 2).

4. Odmiana siłowni cieplnej według
zastrz, 1 — 3, znamienna tym, że wały

wirników wysokoprężnej dwukadłubowej
(3*, 3**) części turbiny, której kadłuby są
włączone równolegle, sprzęgnięte są bez¬
pośrednio z wałami przynależnych kadłu¬
bów (5a, 5b) dwukadłubowej sprężarki,
której kadłuby są włączone w szereg
(«1 3).

5. Odmiana siłowni cieplnej według
zastrz. 1 — 3, znamienna tym, że wały
-wirników dwukadłubowej (3b, 3bb) nisko-
prężnej części turbiny, której kadłuby są
włączone równolegle, są sprzęgnięte bez¬
pośrednio z wałem jednej prądnicy (4)
m- 4).

6. Odmiana siłowni według zastrz.
1 — 3, znairiienna tym, że każdy z wałów
wirników dwukadłubowej (3b, 3bb) nisko-
prężnej części turbiny, której kadłuby są
włączone w szereg jeden za drugim, jest
sprzęgnięty z wałem przynależnej prąd¬
nicy (4a względnie 4b), którą napędza,

7, Odmiana siłowni cieplnej według
zastrz. 1, znamienna tym, że posiada przy¬
najmniej jedną promieniową przeciwbież¬
ną turbinę, której wały wirników (3a, 3*), >
biegnących stale z zasadniczo różną liczbą
obrotów, są sprzęgnięte z jednej stromy z
wałem sprężaiki (5), a z drugiej strony z
wałami prądnic (4, 53).

8, Odmiana siłowni cieplnej według
zastrz. 1 i 7, znamienna tym, że z wałem
jednego wirnika (3b) turbiny połączony
jest wał dodatkowej prądnicy, pracują¬
cej na tę samą sieć, co i właściwa prądni¬
ca (4), napędzana powyższą turbiną, dzię¬
ki czemu następuje, praktycznie biorąc,
wyrównanie mocy oddawanej przez każdy
z wirników turbiny, gdyż w przypadku
zmiany pobieranej z siłowni mocy dodat¬
kowa prądnica (53) pracuje jako silnik lub
też jako prądnica (fig. 6).
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Zastępca: Inż. M, Brokman,
rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 26992,
Ark. 1.
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Do opisu patentowego Nr 26992.
Ark. 2.
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Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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